[bookmark: _GoBack]

河南省工业和信息化厅办公室文件
[bookmark: title][bookmark: fwWord][bookmark: printDate][bookmark: writtenDate]
豫工信办数字〔2023〕213号

河南省工业和信息化厅办公室
[bookmark: quanwen]关于开展2023年制造业数字化转型示范企业
遴选工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主管部门：
为深入实施数字化转型战略，落实《河南省加快数字化转型推动制造业高端化智能化绿色化发展行动计划（2023—2025年）》（豫政〔2023〕32号），发挥标杆企业示范和带动作用，促进制造业高质量发展，经研究，决定开展2023年河南省数字化转型示范企业遴选工作，现将有关事项通知如下：
一、申报方向
（一）“数字领航”企业
支持重点产业链头部企业聚焦全要素、全流程、全生态数字化转型，深化新一代信息技术与制造业融合发展，构建设备互联、数据驱动、软件定义、平台支撑的技术底座，积极开展平台化设计、智能化制造、网络化协同、个性化定制、服务化延伸、数字化管理等新模式、新业态创新实践，在成本、质量、效益、绿色、安全等方面转型成效突出，对行业数字化转型发挥全方位引领带动作用。
（二）中小企业数字化转型标杆
聚焦重点产业链，支持有条件的中小企业在研发设计、生产制造、经营管理、销售服务、仓储物流等业务环节持续深化数字化应用实践，打造技术实力强、业务模式优、管理理念新、质量效益高的数字化转型标杆，推动企业提质、增效、降本、降耗、绿色和安全发展，形成可复制推广的经验模式，对行业同类型企业数字化转型发挥较好示范作用。
二、申报条件
（一）企业在河南省内注册，具有独立法人资格，生产经营状况良好。
（二）申报“数字领航”方向的企业应获得省级智能制造标杆企业或服务型制造标杆企业；申报“中小企业数字化转型标杆”方向的企业应获得省级智能工厂、智能车间、新一代信息技术融合应用新模式示范项目或服务型制造示范企业。
（三）截至申报日，企业未被“信用中国”列入“失信被执行人”（www.creditchina.gov.cn），未被“国家企业信用信息公示系统”列入“严重违法失信名单”（www.gsxt.gov.cn）。
三、遴选程序
（一）初审推荐。各地工业和信息化主管部门组织本地区符合条件的企业准备申报材料，对申报材料进行初审，择优向省工业和信息化厅推荐。
（二）专家审核。按照“公平、公正、公开”的原则，省工业和信息化厅组织专家对申报材料进行评审，确定公示名单。
（三）公示发布。省工业和信息化厅对通过专家评审的企业名单进行网上公示，经公示无异议后正式认定。
四、有关要求
（一）本次遴选“数字领航企业”方向，郑州推荐企业不超过5家，其他省辖市、济源示范区、航空港区不超过2家；“中小企业数字化转型标杆”方向，各省辖市、济源示范区、航空港区推荐企业不超过20家。省属企业按照属地原则申报和推荐。
（二）请各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主管部门高度重视，指导企业登录“河南省智能制造服务平台”（http://www.hnznzz.com/）提交相关申报材料（从“申报模块”中选择对应模块）。
（三）请各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主管部门于12月10日前，通过智能制造服务平台完成系统推荐并上传推荐汇总表（系统推荐完毕后，从“推荐库”导出明细，加盖公章，通过“推荐库”上传）。
（四）“数字领航”企业、中小企业数字化转型标杆培育情况将纳入年度制造业数字化转型工作考核范围。
联系电话：0371-65507698

附件：1. “数字领航”企业申报书
2. 中小企业数字化转型标杆企业申报书

                          2023年11月21日

— 1 —

[bookmark: _Toc129971300]附件1

2023年度河南省制造业数字化转型示范企业申报书
（“数字领航”企业）

申 报 企 业（盖章）
所属产业链
申   报   日   期

河南省工业和信息化厅  制

一、申报企业基本信息
	基
本
信
息
	企业名称

	统一社会
信用代码

	所属行业

	企业性质

	所属产业链

	单位地址

	主营业务

	联系人
	姓名

	电话

	职务

	手机

	电子邮箱

	近两年主要经济指标
	2021年
	2022年

	总资产（万元）

	总负债（万元）

	资产负债率（%）

	主营业务收入（万元）

	利润（万元）

	税金（万元）

	已获得的国家级、
省部级奖励及称号
	国家智能制造试点示范项目
省级以上工业互联网平台  制造业创新中心
专精特新小巨人  质量标杆
省级智能制造标杆  省级服务型制造标杆
省级新一代信息技术融合应用新模式示范项目
省级智能车间  省级智能工厂
其他

	企
业
简
介
	（发展历程、主营业务、市场营销等方面的特点，400字左右）

	数字化转型
情况概述
	开展平台化设计、智能化制造、网络化协同、个性化定制、服务化延伸、数字化管理等新模式、新业态创新实践情况：

	数字化转型技术创新能力
	数字化转型主要技术来源：
（拥有的企业技术中心、工程技术中心、创新中心、实验室等研发机构的等级及名称）

产学研主要合作单位及公共服务平台：

	已取得数字化转型成果统计
	申请国内发明专利  项，获得国内发明专利授权  项；
申请国外发明专利  项，获得国外发明专利授权  项；

	软件著作权登记    项；科技论文    篇；

	获得国家科技奖励   项，获得省部级科技奖励   项；

	建设工业互联网平台   个，连接设备   台，部署工业APP   个；

	解决的关键问题：
1. ；
2. ；
3. ；
……

	突破的关键技术及装备：
1. ；
2. ；
3. ；
……

	数字化转型实施前后主要效益指标情况

	实施前
	实施后
	提升/降低比例（%）

	生产效率
（万元/人/天）

	运营成本
（万元/天）

	产品升级周期
（天）

	产品不良品率降低
（%）

	单位产值能耗
（吨标准煤/万元）

	申报单位真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表人签字：
                         公章：
                                 年   月   日

	省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主管部门推荐意见
	经材料初审和现场核查，同意申报。

                                推荐单位（公章）
                                   年  月  日

二、企业情况概述
[bookmark: _Hlk86333337]（一）申报单位概况：企业成立时间、主营业务、发展历程、经营状况、员工情况、省部级以上荣誉、行业资质等；
（二）产品介绍：主营产品介绍，主营产品占企业营业收入占比等；
（三）技术水平：研发队伍、科研成果、知识产权、提供技术支持和服务的能力和条件等；
（四）行业地位：在相关行业、区域已具备的专利优势、技术优势、服务优势等。
三、企业数字化建设情况
[bookmark: _Hlk86334220]详述企业开展平台化设计、智能化制造、网络化协同、个性化定制、服务化延伸、数字化管理等数字化转型相关业务建设现状，企业应用新技术、新产品，催生新业态方面的实践（结合清晰的系统架构图、软件运行截图、生产现场照片进行说明，体现数字化转型成效的照片不少于10张；体现软件应用的屏幕截图需包含应用数据、企业名称、标识等内容，数量不限）。
四、企业数字化转型成效
[bookmark: _Hlk86334476]企业实施数字化转型前后社会、经济、环境效益对比，在对企业战略目标的支撑、提升智能制造水平、缩短研发周期、提高产品质量、促进安全生产、实现绿色发展等方面取得的经济和社会效益分析等。
五、行业影响及示范性
实施数字化转型取得的创新突破，形成的先进经验和模式，在行业内的影响等。
六、下一步计划
[bookmark: _Hlk86334627]企业未来发展目标、重点工作举措，以及对企业产品质量、经济效益、转型升级等方面产生的影响和作用（尽量以量化数据表现）等。
七、经验体会
[bookmark: _Hlk86334704]企业在实施数字化转型过程中遇到的主要问题，采取的有效举措，取得的经验等。
八、相关附件
（一）企业法人营业执照复印件；
[bookmark: _Hlk86334765]（二）取得的与数字化转型相关的专利、软件著作权等证书或受理文件复印件，智能制造相关的标准或标准草案文件复印件，获得的省部级以上科技奖励证书复印件等；
（三）能够突出反映企业数字化转型建设成效的视频资料（MP4格式，清晰度不低于1080P，时长1分钟左右，文件大小不超过200M，并配以说明性旁白）。

— 5 —

附件2

2023年度河南省制造业数字化转型示范企业申报书
（中小企业数字化转型标杆）

申 报 企 业（盖章）
所属产业链
申   报   日   期

河南省工业和信息化厅  制

一、基本信息
	基
本
信
息
	企业名称

	统一社会
信用代码

	所属行业

	企业性质

	所属产业链

	单位地址

	主营业务

	联系人
	姓名

	电话

	职务

	手机

	电子邮箱

	近两年主要经济指标
	2021年
	2022年

	总资产（万元）

	总负债（万元）

	资产负债率（%）

	主营业务收入（万元）

	利润（万元）

	税金（万元）

	已获得的国家级、
省部级奖励及称号
	□国家智能制造试点示范项目
省级以上工业互联网平台  制造业创新中心
省级以上专精特新  省级以上质量标杆
省级智能制造标杆  □省级服务型制造标杆
省级新一代信息技术融合应用新模式示范项目
□省级智能车间  □省级智能工厂
□其他

	企
业
简
介
	（发展历程、主营业务、市场营销等方面的特点，400字左右）

	数字化转型建设情况简述
	在研发设计、生产制造、经营管理、销售服务、仓储物流等领域实现功能：

	数字化转型技术创新能力
	数字化转型主要技术来源：
（拥有的企业技术中心、工程技术中心、创新中心、实验室等研发机构的等级及名称）

产学研主要合作单位及公共服务平台：

	数字化转型前后主要效益指标情况

	建设完成前
	建设完成后
	提升/降低比例
（%）

	生产效率（万元/人/天）

	运营成本（万元/天）

	产品升级周期（天）

	产品不良品率（%）

	单位产值能耗（吨标准煤/万元）

	申报单位
真实性承诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

          法定代表人签字：
                                              公  章：
                                           年   月   日

	省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主管部门推荐意见

经材料初审和现场核查，同意申报。

                                         推荐单位（公章）
                        年  月  日

二、企业情况概述
（一）申报单位概况：成立时间、发展历程、资本性质、财务状况、经营情况等；
（二）产品介绍：主营产品介绍，主营产品占企业营业收入占比；
（三）技术水平：研发队伍、科研成果、知识产权、提供技术支持和服务的能力等情况；
（四）行业优势：在相关行业、区域以及数字化转型方面已具备的技术优势、服务优势等。
三、企业数字化建设情况
（一）建设情况
详述企业在研发设计、生产制造、经营管理、销售服务、仓储物流等环节的数字化转型建设应用情况（结合清晰的系统架构图、软件运行截图、生产现场照片进行说明，体现数字化转型成效的照片不少于10张；体现软件应用的屏幕截图需包含应用数据、企业名称、标识等内容，数量不限）。
（二）建设成效
企业实施数字化转型前后社会、经济、环境效益对比，在对企业战略目标的支撑、提升智能制造水平、缩短研发周期、提高产品质量、促进安全生产、实现绿色发展等方面取得的经济和社会效益分析等。
四、相关附件
（一）企业法人营业执照复印件；
（二）企业在数字化转型方面取得的专利；
（三）能够突出反映企业数字化转型建设成效的视频资料（MP4格式，清晰度不低于1080P，时长1分钟左右，文件大小不超过200M，并配以说明性旁白）。

	河南省工业和信息化厅办公室                     2023年11月21日印发

[image: d11beff0c93b0c525ccffa2825e4e43]
— 12 —

image1.png